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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zájmem o folklor a lidovou kulturu. V první kapitole jsou vyme-
zeny základní pojmy, které se týkají tohoto tématu. Druhá část se zaměřuje na osobnosti, díla
a události, s folklorem spojeny. Poměrně velkou část věnuji folklorním festivalům a je-
jich propagaci z hlediska grafického designu. V poslední části uvádím práce dnešních
designérů, kteří se inspirují folklorem. Praktická část popisuje zejména postup při tvorbě pla-
kátů, které jsou určeny pro Mezinárodní folklorní festival Strážnice.

Klíčová slova: folklor, folklorismus, lidová kultura, lidové umění, Strážnice, plakát, festival,
slavnosti, ornament, dekor

ABSTRAct

The bachelor thesis deals with an interest in folklore and popular culture. The first chapter
defines the basic concepts that relate to this topic. The second part is focused on persona-
lities, works and events related to folklore. A relatively large part is dedicated to folklore
festivals and its propagation in terms of graphic design. In the last section the work of today‘s
designers who are inspired by folklore is presented. The practical part mainly describes the
procedure for creating posters that are designed for the international folklore festival Strážnice.

Keywords: folklore, folklorism, folk culture, folk art, Strážnice, poster, festival, festivities,
ornament, decor
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ÚVOD

Zájem o folklor a jeho prvky v současnosti sílí. Zejména u mladé generace, která se o této
lidové kultuře dozvídá prostřednictvím masové komunikace. Většinou si ale lidé pod
pojmem folklor představí barevné kroje a „dechovku“. Mnoho lidí si však neuvědomu-
je, že folklor vytváříme i my. Tím, co děláme, s kým se stýkáme, jak se oblékáme atd. Po-
jem folklor tedy zahrnuje velmi rozsáhlý komplex, který tu byl již dříve, než jaký známe
my, naše babičky nebo babičky našich babiček. Nebudu však zacházet tak daleko. Mou
snahou není obsáhnout celou podstatu vývoje folkloru a folklorismu. Hlavním úmys-
lem je poukázat na cesty a způsoby, díky kterým se budoval a udržoval zájem o folklor
a lidovou kulturu pomocí šíření masových informací. Zaměřím se převážně na Moravské
Slovácko a lidskou činnost, která napomohla k procitnutí naší země k lidové kultuře.

Folklor se v dnešní době stává „in“. Obchody zaplňují produkty s lidovými prvky. Mladí
designéři hledají inspirace v lidovém umění a na folklorních festivalech je „hlava na hlavě“.
Čím je to způsobeno? Kde se zrodila taková vášeň pro folklor? Co tomu vlastně předcházelo?
Odpovědi na tyto otázky nalezneme v teoretické části. Kvůli omezenému rozsahu však nelze
obsáhnout všechny důležité aspekty, které mapují události v rámci lidové tvorby. Vybírala
jsem však takové osobnosti, jejich práce a kulturní události, o kterých si myslím, že by ne-
měly být zapomenuty. Teoretická část je tedy krátkou sondou toho, co lidé v rámci folkloru
a folklorismu dokázali.

Praktická část má za úkol ukázat dvě odlišné výtvarné cesty, které pojednávají práci s orna-
mentem. Zabývám se zde tvorbou plakátů pro Mezinárodní folklorní festival Strážnice. Pla-
káty jsou doplněny o programový sborník a upomínkové předměty. Je zde obsažen nejen celý
pracovní proces, ale také značná část je věnována dvěma finálním konceptům.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V celé práci se budeme nesčetněkrát setkávat s odbornými termíny, a je tedy velmi důležité,
aby byly na začátku vysvětleny a uvedeny na pravou míru. Mnoho lidí vnímá tyto pojmy růz-
ným způsobem a pak dochází k chaosu a nedorozumění. Je pochopitelné, že každý obor má
své laiky (je přirozené, že pouhý divák nebo posluchač nemusí být odborník, aby se mu něco
líbilo), ale znát určité termíny napomůže chápat širší souvislosti. Proto je tedy tato kapitola
věnována definování odborných pojmů.

1. 1. Folklor

Slovo folklor je složeno ze slova folk (lid) a lore (vědomosti, věda). Původně jím byl označován
široký okruh „starožitností“, lidová kultura v celé své míře. Poprvé tento termín použil v roce
1846 William John Thoms (britský bibliograf) v časopise The Athenaeum. [Národní ústav
lidové kultury, 2011]

Na mezinárodním kongresu v Sao Paulu roku 1954 byl pojem folklor definován jako
produkt „tradice rozvíjející se cestou ústavního předávání; folklory, které tuto tradici
charakterizují, jsou:

a) nepřetržité spojení s minulostí

b) varianty plynoucí z tvůrčích impulsů individua

c) výběr prováděný lidem.“ [1]

Slovníková definice uvádí folklor jako: „…osobité, formálně a obsahově vyhraněné projevy
hudební, slovesné, taneční dramatické kultury, těsně spojené se způsobem života, tradicemi
a myšlením venkovského zemědělského obyvatelstva, městského lidu nebo jiných výrobně, pro-
fesně, sociálně, věkově a způsobem života integrovaných skupin obyvatelstva.“ [1] Vyšlo mnoho
definic o tom, co znamená a obsahuje ve své podstatě pojem folklor. Někteří odborníci hovoří
o „pevné“ definici, jiní zase hovoří o folkloru, ve kterém probíhají dynamické změny, díky
kterým nelze tento pojem „zaškatulkovat“.

V knize „Folklór a folkloristika“ autoři uvádí, že pokud se snažíme pevně definovat folklor,
tak se dopouštíme určité jednostrannosti. „V každej etape vývinu kultúry sa menil obsah
i formy ľudovej kultúry, teda aj ústnej slovesnosti ako jej významnej súčasti. Jednej definícii zod-
povedá iba klasické skúmavkové chápanie folklóru, inej živá tradícia v súčasnosti, dalšia zužuje
predmet folkloristického výskumu na vymenovanie dvoch alebo troch hlavných kritérií, iná zase
rozširuje oblasť folklóru aj na javy patriace k macovej kultúre.“ [2]
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1. 2. Folklorismus

Tento výraz byl zaveden v roce 1962 organizací Hanse Mosera, rovněž s výrazy první a druhé
existence lidového projevu užívanými Felixem Hoerburgerem. [NU lidové kultury, 2011]

Folklor a folklorismus jsou obvykle chápány jako jedna totožná věc. Můžeme si i do-
volit říci, že mnoho laiků nezná význam tohoto slova. I když je mnohdy obtížné vyme-
zit hranice mezi těmito dvěma pojmy, jsou to přesto odlišné jevy lidové kultury. Dnes se
s folklorismem setkáváme více, než si uvědomujeme. Téměř všechno, co nás obklopuje je
folklorismus. Nikoliv autentické lidové umění. Stačí se rozhlédnout kolem sebe. Lidovou
hudbu, tanec a zpěv dnes slyšíme v místních rozhlasech, rádiích, televizích, na folklorních
festivalech, přehlídkách a soutěžích. Dokonce děti v pěveckých kroužcích a pohádkách se
s folklorismem setkávají. Kroj chápaný jako symbol slavnostní a národní reprezentace je
inspirací pro mnohé módní návrháře a jiné umělce. Lidové stavby a jejich dispozice neunik-
nou očím architektů a designérů. I grafický design, zejména v dnešní době, využívá lidové
prvky. Všechny tyto věci musíme chápat jako folklorismus.

Definice hovoří o vybraných prvcích lidové kultury, které jsou předváděny, zprostředková-
ny a interpretovány. Na rozdíl od autentické lidové kultury je uvědomělý. Tento jev je zá-
měrný a přináší pěstování lidové kultury v kultuře moderní. [NU lidové kultury, 2011]
„Folklorismus je chápán sám o sobě jako neutrální jev a záleží jen na obsahu, který je do něj
vložen. Do folklorismu řadíme tedy jak využívání lidové písně, hudby, tance, slovesných proje-
vů či obřadního folkloru, ale také celou škálu projevů, které vycházejí i z jiných oblastí lidové
kultury.“ [3]

Milan Leščák a Oldřich Sirovátka ve své knize uvádějí rozdíly mezi folklorem a folklorismem
následovně:

1) „Oproti kontaktnej komunikácii, viazanej na miesto a čas realizácie folklórneho diela,
sú prejavy folklorizmu podriadené formám technickej komunikácie a inštitucionálnej
organizovanosti.

2) Oproti neformálnemu spontánnemu životu folklóru stojí vedomá štylizácia folklóru.

3) Oproti súčasným prejavom, ktoré žijú ve folklórnej tradícii, uprednostňuje folklorizmus

[…]

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15. 00 —16. 00 hod. skanzen – amfiteátr
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 Těšínského Slezska (K. Macečková)
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 Zatancujme si, Strážnicko (T. Pálenská)
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 Květy nejen do herbáře aneb Sto roků po
Janáčkovi. Hudební pořad k Roku české
hudby a 160. výročí narození L. Janáčka
(J. Procházková, J. Plocek)

22.30 —24. 00 hod. amfiteátr Zámek
Z krajin za obzorem. Pořad zahraničních
folklorních souborů (J. Hamar)

12. 00 — 03. 00 hod. zámecký park
Zábavy a Noc s hudci. Zábavy při cimbálových
a dechových hudbách ve festivalovém areálu
(P. Horehleď, V. Ducháček)

Neděle 28. 6. 2015

10. 00 —12. 00 hod. skanzen – amfiteátr
Zahraj mně, hudečku. Nejmladší dětské
muziky představují své primášky
(A. Maděričová)

10.30 —12. 00 hod. amfiteátr Zahrada
Zpěváček slaví 20 let. Pořad k výročí dětské
pěvecké soutěže FoS ČR (F. Synek)

11. 00 —12.30 hod. amfiteátr Zámek
Tance s přáteli (Z. Bošeľová)

13.30 —15. 00 hod. amfiteátr Bludník
Z krajin za obzorem. Pořad zahraničních
folklorních souborů (J. Hamar)

13.30 —15.30 hod. skanzen – areál
Pozor na vodu, přátelé! Kdo přijde, upije -
trochu filozofie – repríza

14.30 —16.30 hod. amfiteátr Zámek
Odpoledne s dechovkou (J. Štica)

15.00 —16.30 hod. amfiteátr Bludník
Krížom – krážom. Hudobno tanečný pro –
gram SĽUK- u (J. Hamar)

16.30 —17.00 hod. amfiteátr Bludník
Slavnostní ukončení MFF (P. Ryšavý)

10.00 —17.00 hod. zámecký park
Zábavy při cimbálových a dechových hudbách
ve festivalovém areálu
(P. Horehleď, V. Ducháček)

V neděli v 9. 00 hod. slavnostní bohoslužba v kostele Nanebevzetí
P. Marie za účasti domácích a zahraničních souborů.

Ve dnech 27. — 29. 6. proběhne v prostorách amfiteátru Zámek
prodejní výstava materiálů s folklorní tematikou Folklorica – knihy –
audio – video

Výstavy a expozice Národního ústavu lidové kultury v roce 2015

Nástroje lidové hudby v České republice / Historická zámecká knihovna /
/ 50. výročí Národního ústavu lidové kultury / Skromné umění Tradič-
ní řemesla v České republice / Jízda králů na Slovácku

Kulturní akce Národního ústavu lidové kultury v roce 2015

Akce v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy / 10.—11. 4. Fašanky,
fašanky, Velká noc ide / 13. 4. Velikonoce ve skanzenu / 27. 4.
Zahájení výstavní sezóny NÚLK, Stavění máje / 25. 5. Řemesla našich
předků / 26. — 27. 5. Abeceda řemesel / 13. 7. Hasičská neděle /
/ 20. 7. Vojenská neděle / 3. 8. Dožínky / 17. 8. Folklorní odpoledne/
/ 31. 8. – 16. ročník Folklorních her Strážnice 2014 / 18. — 19. 9.
Podzim na dědině / 29. 11.— 4. 12. Radujme se, veselme se

Obrázek č. 80: Programový sborník 2/2
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1. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit folklor a lidovou kulturu ze strany propagace. Ať už
mluvíme o vědomé či nevědomé propagaci, mluvíme o lidech a organizacích, které si uvědo-
movaly bohatství, jež tato lidová kultura a folklor skrývá.

Práce poukazuje na výsledky lidské snahy, aby zůstal folklor stále „živou“ formou s co nejpři-
rozenějším rázem. Ukazuje bezprostřední činnost, která se v rámci kultury odehrává, ale také
činnost, která musí být značně koordinována, aby tato tradice nezůstala „mrtvá“.

Vždy jsem s chloubou nosila lidový kroj a zpívala staré písně. Byla jsem hrdá, že jsem Mora-
vačka. Uvědomovala jsem si, že tato křehká tradice v sobě nese něco přirozeného a čistého.
Něco, co lidi nesmírně sbližuje. Tato práce mi pomohla proniknout do toho, kolik lidské sna-
hy stojí za tím, aby byl folklor chápán a představován jako kulturní bohatství.

Mnoho lidí hovoří dnes spíše o folklorismu než o folkloru. Mluví o nepřirozené činnosti.
O umělém divadelním představení. O předstírání něčeho, co by mělo být přirozené. Je ale
důležité si uvědomit, že toto všechno je přirozený čin, který je potřebný k tomu, aby folklor
přežil. Pochopila jsem, že špatná propagace, která ztrácí citlivý výtvarný charakter je také
přirozeným jevem „lidové tvorby“. Přece i dříve zde byla nekvalitní práce lidového člověka.
Dnes jsou však vytvořené poutače vystavěny vetší mase lidí, která přehlíží všechny propagač-
ní činnosti, které je nezaujmou.

V praktické části jsem chtěla vytvořit takové plakáty, které nezahrnují klišé náměty, jako jsou
taneční krojové páry atd. Chtěla jsem vytvořit takový námět, který bude mít silný výtvarný
a sdělovací charakter. Ukázat, že výtvarné pojednání nemusí skončit pouze na informačním
plakátě, nebo na úvodní straně brožury tak jak je tomu u mnoha folklorních festivalů, ale
může zasáhnout do jiných tiskovin a jiných přístupů.

Zásadním bodem bylo ukázat, že si stále folklorní akce zaslouží důstojnou propagaci, která
by ji mohla výtvarně prezentovat a nesnižovat jejich hodnotu.
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