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Shrnutí a závěr:
Barbora Staňková si prostřednictvím své teoretické práce pečlivě prozkoumala terén, aby
zjištěných poznatků mohla posléze využít při tvorbě vizuálního stylu folklorního festivalu. Se
svojí prací příšla v době (stejně jako loni např. Petr Mazoch), kdy už folklor ztratil v očích
široké veřejnosti lehce pejorativní nádech z časů, kdy se u nás vládnoucí režim snažil
zneužívat folklorních tradic k prosazení svých politických cílů a kdy účast v národopisném
tanečním kroužku byla často vstupenkou k výjezdu na vysněný Západ ... Zároveň ale
pominula také doba masivní státní podpory folkloru. Ukazuje se však, že dnešní mladá
generace, i když ji do toho nikdo nenutí, si dovede národních tradic vážit. Oceňuji proto
Barboru Staňkovou za výběr tématu i zpracovaní své teoretické diplomové práce.

Přednosti diplomové práce:
Práce může sloužit jako dobře připravená rešerže před započetím vlastní praktické práce
stejně jako základní všeobecná informace o historii národopisných slavností na Slovácku a
jejich plakátů.

Doporučení:
Škoda, že se autorka věnovala pouze domácímu folkloru z oblasti, ve které žije. Možná by
mohlo být pro ni inspirující prozkoumat také okolní země a jejich folklorní tradice – např.
Bavorsko, Štýrsko, Slovensko nebo Chorvatsko – vždyť právě Chorvaté tolik ovlivnili folklor
jižní části Moravy ... Ve všech zmíněných zemích se folklorní tradice doposud udržely včetně
celé řady festivalů, a ty festivaly také mají svoji vizuální identitu ...

Otázky k obhajobě :
1) Jak se jmenuje významný český malíř, grafik, ilustrátor, typograf, scénograf (*1896) – mj.

autor okna v pražské Svatovítské katedrále, který se ve své práci po celý život inspiroval
folklorní tématikou?

2) Jak se jmenuje slovenský malíř (*1888), který je zároveň považován za zakladatele
slovenské typografie? Vytvořil mj. několik autorských abeced inspirovaných slovenským
folklorem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace ......................A – výborně.....................................
V(e) .......Vělopolí............................... dne .....................5. 6. 2014.................

doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Shrnutí a závěr:
Barboře Staňkové se podařilo vytvořit atraktivní vizuální řešení základního motivu pro
folklorní festival Strážnice a naznačit jeho další použití v různých tiskovinách a
upomínkových předmětech. Práci považuji za velmi zdařilou s ohledem na složitost úkolu. Je
totiž těžké vymyslet něco nového v oblasti vizuální komunikace nejznámějsího moravského
folklorního festivalu a nesklouznout do mnohokrát zavedených kolejí. Určitě by bylo zajímavé
sledovat případnou aplikaci předvedených návrhů také v oblasti elektronických médií.

Přednosti diplomové práce:
Oceňuji pečlivý kresebný přístup autorky. Tím, že tradiční lidové ornamenty znovu
překreslila, vdechla jim nový život a vyhnula se pouhé manipulaci – tak jak se to často dělá v
případě použití snímků z fotobank. Každým novým překreslením tak vzniklý dekor získal na
autorské osobitosti, aniž by ztratil vizuální spojitost s tradicí. Barbora Staňková si v průběhu
realizace diplomové práce vytvořila zásobník výtvarných nápadů a grafických polotovarů, z
kterých může v budoucnu “vařit” aniž by si je musela kupovat.

Paradox:
Barbora Staňková díky své bakalářské práci prozradila hned několik zajímavých grafických
řešení, místo aby si je schovávala pro možné soutěže. I to je třeba ocenit.

Nedostatky:
Barbora Staňková se vymýšlením dalších a dalších variant základního motivu tak vysílila, že
už ji nezbyly síly na stejně kvalitní typografické řešení drobných informačních textů. Myslím
si, že možná řešila dilema, zda-li je lepší ukázat víc základních kreativních motivů nebo zda-
li odevzdat jeden – po všech stránkách dotažený návrh.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace .........B – velmi dobře..................................................
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